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Qéllimet dhe
objektivat

Qéllimi i késaj lénde éshté té shprehé pérmes lojrave sportive ndjenjén e kénagésisé, argétimit
dhe argétimit. Kéto lojéra, aktivitete dhe sporte nuk jané vetém kénagési shpirtérore por edhe
té réndésishme pér té fituar shéndet dhe mirégenie té miré. Ky kurs mund té integrojé edhe
lojéra té cilat karakterizojné lojérat sociale, dramatike dhe tradicionale.

Rezultatet e

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té:
e  Kené njohuri né lidhje me lojérat sportive.
e Jené né gjendje té analizojé dhe té béjé dallimin midis lojérave me karakter
konkurrues dhe atyre popullore-tradicionale.

mesimit e Jené né gjendje té organizojé lloje t& ndryshme té lojérave sportive né ambiente
dhe sezone té ndryshme.
e Demonstrojné dhe praktikojné lojéra sportive konkurruese.
Java | Temat
1 Prezantimi i syllabusit
2 Hyrje né lojérat sportive dhe klasifikimin e tyre
o Pérkufizimi dhe réndésia e lojérave sportive.
o Kilasifikimi i lojérave: tradicional, rekreativ, konkurrues dhe arsimor.
o Karakteristikat dhe géllimet e cdo lloji té lojés.
3 Aspektet pedagogjike té lojrave
o Roliilojérave né arsim dhe zhvillim.
o Lojérat si njé mjet pér vlerat e mésimdhénies, punén né ekip dhe aftésité
shogérore.
o Si pér té pérshtatur lojéra pér grupe té ndryshme té moshés dhe aftésité.
4 Metodat dhe organizimi i punés né lojéra
o Strategjité pér organizimin dhe strukturimin e aktiviteteve té bazuara né
lojé.
o Metodat e mésimdhénies: mésimi i drejtpérdrejté, zbulimi i udhé&hequr
dhe coaching peer.
o  Krijimi i mjediseve pérfshirése dhe angazhuese pér té gjithé
pjesémarrésit.
5 Lojérat Sezonale — Pranvera dhe Vera
o Karakteristikat e lojrave té pérshtatshme pér stinét e pranverés dhe
. - verés.
Pérmbajtja

o Aktivitete né natyré gé nxisin aktivitetin fizik dhe ndérveprimin social.
o Shembuj: gjuetia e gérvishtjeve, lojérat me bazé uji dhe lojérat e parkut.

6 Lojérat Sezonale — Vjeshté dhe Dimér

o Karakteristikat e lojrave té pérshtatshme pér stinét e vjeshtés dhe dimrit.

o Pérshtatja e lojérave né ambiente t& mbyllura ose kushtet e motit té&
ftohté.

o Shembuj: lojéra débore, versione té modifikuara brenda ambienteve té
lojérave né natyré.

7 Ndikimi social i sportit dhe lojés

o Shfagja e lojés dhe roli i saj né zhvillimin njerézor.

o Pérfitimet sociale té lojérave: pérfshirja, diversiteti dhe vlerésimi kulturor.
o ___Promovimi i lojérave tradicionale dhe popullore né komunitet.

8 Provimi periodik — 1

9 Qasjet tradicionale pér lojérat mésimore

o Perspektiva historike mbi mésimin e lojés.

o Pikat e forta dhe kufizimet e metodave tradicionale.
o Inkorporimi i tradités né pedagogjin€é moderne.

10 Zhvillimi i aftésive né lojéra

o  Kontrolli motorik dhe pérvetésimi i aftésive: teorité dhe fazat.

o Strategjité pér mésimdhénien dhe pérmirésimin e aftésive né lojéra.
o Inkorporimi i stérvitieve dhe skenaréve té praktikés.




11 Modeli i shgisave té lojés dhe gasjet tematike

o Hyrje né modelin e sensit té lojés.

o Mésimi i lojérave pérmes gasjeve tematike: lojérat e pushtimit, lojrat
goditése dhe té fushés, lojérat né rrjet dhe mur.

o Zhvillimi i vendim-marrjes, strategjisé dhe punés né ekip.

12 Zhvillimi i shkrim-leximit fizik dhe aftésive themelore té lévizjes

o Réndésia e shkrim-leximit fizik pér aktivitetin fizik gjaté gjithé jetés.
o Aftésité themelore té I&vizjes: ekuilibri, koordinimi, agiliteti dhe forca.
o Integrimi i shkrim-leximit fizik né aktivitetet e bazuara né lojé.

13 Vlerésimi i rezultateve té t& mésuarit né mésimin e bazuar né lojé

o Metodat pér vlerésimin e rezultateve té t& mésuarit né lojéra: aftésia,
njohurité dhe sjellja.

o Duke pérdorur rubrika, vézhgime dhe reagime nga bashkémoshatarét.

o Duke reflektuar mbi performancén dhe pérmirésimin e lojés.

14 Lojérat tradicionale-popullore dhe mbyllja e kursit

o Eksplorimi i lojérave tradicionale dhe popullore nga kultura té ndryshme.

o Pérshtatja e lojérave tradicionale pér mjediset moderne.

o Pérmbledhje e koncepteve kryesore, diskutimeve pérfundimtare dhe
vlerésimit té kursit.

15 Provimi periodik — 2

Aktiviteti Pesha (%)
Metodat e Leksione 30%
mésimdhénies/té Laboratori 25%
mésuarit Kérkime 25%
Mésimi i pavarur dhe grupor 20%
Metodat e vlerésimit: %
Pjesémarrje 10%
Metodat e a) Provimi afatmesém-1 30%
vlerésimit b) Provimi afatmesém - 2 30%
Vlerésimi i aftésive praktike 15%
Detyrat dhe projektet 15%
Aktiviteti Oré javore Ngarkesa e
punés
ECTS Ngarkesa e | Ligjerata 1 12
punés Lab 1 12
Mésimi i pavarur n/a 36
Pérgatitja pér testim n/a 15

1. Launder, R. (2001). Play Practice- The Games Approach to Teaching and Coaching
Sports. Human Kinetics.

2. Breed, R., Spittle, M. (2020). Developing Game Sense in Physical Education and
Sport. Human Kinetics.

3. Gréhaigne, J., Richard, F.J. Griffin, L.L.(2004). Teaching and Learning Team Sports
and Games. Routledge.

4. Koritnik, M.(1980). 2000 lojra. ETMM.

Literatura

Kjo Iéndé ndjek Kodin e Etikés té Kolegjit UBT, duke kérkuar gé té gjithé studentét té sillen né
pérputhje me kété. Cdo rast i sjelljes sé gabuar akademike, duke pérfshiré por pa u kufizuar
Standardet etike né mashtrim, plagjiaturé, apo forma té tjera té pandershmérisé, do té cojé né dénime té
réndésishme si déshtimi i vlerésimit specifik apo i gjithé kursit, si dhe masa té métejshme
disiplinore né pérputhje me politikat e integritetit akademik té Kolegjit UBT.
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